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رابطه انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و منفی با 

خودکارآمدی در زنان
فرح نادری*
علیرضا حیدری**
مرضیه مشعل پور***

چكیده
هدف این پژوهش بررسی روابط بین انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و 
منفی با خودکارآمدی کارکنان زن یکي از ادارات دولتي شهرستان اهواز بود. 
حجم نمونه بر اساس جدول مورگان 74 نفر  مشخص شد و آزمودنی ها به 
صورت تصادفي ساده انتخاب شدند. ابزارهاي اندازه گیری  در این تحقیق 
عبارت بودند از: پرسشنامه انعطاف پذیري کنشي کانر ودیویدسون، مقیاس 
عاطفه مثبت ومنفي، پرسشنامه خودکارآمدي. طرح تحقیق از نوع همبستگی 
بود.  برای تحلیل آماری از روش تحلیل رگرسیون استفاده شد. نتایج نشان 
داد که: انعطاف پذیری کنشی با خودکارآمدی رابطه مثبت دارد، عواطف 
مثبت با خودکارآمدی رابطه مثبت دارد و عاطفه منفی باخودکارآمدی رابطه 
منفی دارد، همچنین مشخص گردید که 63% واریانس خودکارآمدی توسط 
متغیرهای پیش بین یعنی انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی 

قابل پیش بینی می باشد. 

كلید واژگان: انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و منفی، خودکارآمدی

* استادیارگروه روان شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات خوزستان
** استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز

***کارشناس ارشد روان شناسی عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز
این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد خانم مرضیه مشعل پور در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز می باشد. 

مقدمه
روان شناسي در قرن حاضر تلاش دارد تا مسیر مطالعات را به سوي مطالعه بیشتر جنبه هاي مثبت تجارب 
انساني تغییر دهد و به اموري از این قبیل می پردازد: ویژگي هاي مثبت انساني، تجارب مثبت، تعهدات 
سازمان ها براي بهبود کیفیت زندگي وهمچنین جلوگیري از آسیب هاي گوناگوني که در نتیجه احساس 
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5 ◊ زن و فرهنگ

بي ثمري وبي غنایي در زندگي ظاهر می شوند )سلیگمن1وسیزنتمیهالي2، 2002(. روان شناسان مثبت گرا 
مایلند به شادتر زیستن انسان ها کمک کنند. دراین فرآیند آنها به بررسي اینکه: ماهیت شاد بودن چیست 
وچگونه نهاد ها وسازمان ها می توانند به خرسندي وشادکامی افراد کمک کنند می پردازند. آنها معتقدند 
که خرسندي از زندگي به دنبال یافتن چالش ها، انتخاب اهداف شخصي وایجاد معنا در زندگي ایجاد 
مي شود)کوک3، 2004(. از این رو عواملي که سبب سازگاري هرچه بیشتر آدمی با نیاز ها وتهدیدهاي 
زندگي می گردند  بنیادي ترین سازه هاي این رویکرد می باشند. دراین میان انعطاف پذیري کنشي4 جایگاه 
ویژه اي در حوزه هاي روان شناسي تحول، روان شناسي خانواده و بهداشت رواني یافته است. انعطاف پذیري 
کنشي را یک فرایند، توانایي، یا پیامد سازگاري موفقیت آمیز با شرایط تهدید کننده تعریف نموده اند. به بیان 
دیگر انعطاف پذیري کنشي، سازگاري مثبت در واکنش به شرایط ناگوار است)ساماني، جوکار وصحراگرد، 
1386(.  هامیل5 )2002( انعطاف پذیري کنشي را به عنوان شایستگي افراد در مواجهه بارویداد هایي که به 
صورت معنا داري مصیبت بار هستند، تعریف نمود. شارکناس6)2002( معتقداست افراد با انعطاف پذیري 
کنشي ذاتي به دنیا می آیند وبا پرورش صفاتي از قبیل ویژگي هاي زیر انعطاف پذیري کنشي را در خود 
حفظ می کنند: توانایي حل مسئله: تفکر منتقدانه وخلاق، برنامه ریزي  وپذیرش کمک از دیگران. خود 
مختاري: احساس هویت، خود کارآمدي وخودآگاهي وتسلط بر خود و پشت سر گذاشتن سازگارانه شرایط 
و پیام هاي منفي وناگوار. هدفمندي و باور به آینده اي روشن: هدف گرایي، خوشبیني و ایمان. شایستگي 

اجتماعي: تاثیر پذیري، انعطاف پذیري فرهنگي، همدلي، مهارتهاي ارتباطي و شوخ طبعي. 
 انعطاف پذیري کنشي صرفا پایداري در برابر آسیب ها یا شرایط تهدید آمیز نیست )حالتي انفعالي 
دررویارویي با شرایط خطر ناک نیست(بلکه شرکت فعال و سازنده  فرد در محیط است ومی توان گفت که 
انعطاف پذیري کنشي توانمندي فرد در بر قرار ي تعادل زیستي – رواني، در شرایط خطر ناک می باشد)کانر 
ودیویدسون7، 2003(. فردی که دارای انعطاف پذیری کنشی است، چاره ساز وانعطاف پذیر بوده، مطابق 
تغییرات محیطی خود را وفق می دهد و بعد از بر طرف شدن عوامل فشار زا به سرعت به حالت بهبود باز 
می گردد. افرادی که در انتهای سطح پایین انعطاف پذیری کنشی هستند )بر روی پیوستار انعطاف پذیری 
کنشی بالا تاانعطاف پذیری کنشی پایین(به مقدار ناچیزی خودشان را با موقعیت های جدید وفق می دهند، 
کانر  می یابند)سیبرت8، 2007(.  بهبود  وطبیعی  عادی  حالت  به  زا  فشار  موقعیت های  از  کندی  به  اینها 
ودیویدسون)2003( بعضي مولفه هاي انعطاف پذیري کنشي راشامل شایستگي، استحکام شخصي، تحمل 

1. Seligman
2. Csikszentmihalyi
3. Cook

4.  انعطاف پذیری کنشی برای اولین بار در برابر واژه resiliencyپیشنهاد می شود تا هم ویژگی ها و هم تمایزات آن از سایر سازه ها 
مشخص شود.

5. Hamill
6. Sharknas 
7. Conner& Davidson 
8.  Siebert
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◊ زن و فرهنگ6

عواطف منفي، مهارگري )توانایي فرد در مهار ومدیریت شرایط(ومعنویت می دانند. 
 ارک1 وهمکاران )2008(در پژوهشي نشان دادند افراد داراي ویژگي انعطاف پذیري کنشي در مواجهه با 
تجارب هیجاني نا معلوم تمایل بیشتري به نشان دادن هیجانات مثبت داشتند و به اعتقاد شان این ممکن است 
مربوط به توانایي این افراد براي از عهده بر آمدن بهتر در برابر انواع معیني از موقعیت هاي دشوار بخصوص 
موقعیت هایي باشد که داراي ماهیتي بین فردي هستند. نتایج تحقیقات فردریکسون2 و تاوگد3) 2002(  گویاي 
آن بود که صفت انعطاف پذیري کنشي با هیجانات مثبت داراي همبستگي مثبت بوده وبا هیجانات منفي 
خشم وغمگیني  داراي همبستگي منفي می باشد. هیجان ها باهماهنگ کردن احساسات، انگیختگي، هدف  
وبیانگري وضعیت ما را در ارتباط با محیط مان تثبیت می کنند و ما را به پاسخ هاي اختصاصي وکارآمد  مجهز 
می کنند که با مسائل بقاي جسماني واجتماعي متناسب هستند)مارشال ریو4، 2005، ترجمه سید محمدي، 
1386(. بندورا5 )2001( معتقد است، خود کارآمدي مهمترین عامل تعیین کننده فعالیت هایي است که ما 
برمی گزینیم و نیز تعیین کننده شدتي است که ما اعمال مان را انجام می دهیم و همچنین خود کارآمدي 
است که موجب می شود تا پس از رویارویي باتجربه ناکامی زا، هنوز به فعالیت ادامه دهیم. یادگیري عمدي 
ما به وسیله خودکارآمدي تصوري سطح پایین محدود می شود و به وسیله خودکارآمدي سطح بالا افزایش 
می یابد)هرگنهان6 والسون7، 2005، ترجمه سیف، 1387(. اعتقادات خود کارآمدي تعیین می کنند که افراد 
چگونه احساس می کنند، می اندیشند وخودشان را بر می انگیزانند و رفتار می کنند)بندورا، 1994(. همچنین 
احساس خودکارآمدی پایین با سطح بالای اضطراب، روان رنجورخویي، و نشانه های افسردگی ارتباط 
دارد)موریس8، 2002(. کاپلان، اتکینز ورینش9)1984(نشان دادند هرچه میزان احساس خود کارآمدي در 
بیماران بالاتر باشد آنها عاطفه هاي منفي ترس و افسردگي کمتري تجربه می کنند ودر نتیجه بهبود بیشتري در 
مسیر درمان شان کسب می کنند. بندورا، پاستور لي  وباربار لي وکاپارد10)1999( دربیان نتایج تحقیق شان اعلام 
نمودند افرادي که از نظر احساس خود کار آمدي خودرا در سطح پاییني ارزیابي کرده بودند نسبت به آنهایي 
که خود رادرسطح بالایي ازاحساس خود کارآمدي ارزیابي کرده بودندبیشتر دچار افسردگي شدند. دینتر11 
)2002(نشان داد افرادي که در احساس خود کارآمدي نمرات بالایي کسب کردند در مقایسه باآنهایي که 
نمره پایین کسب کردند در علایق اجتماعي، میل به تلاش کردن براي برتري واحساس تعلق پذیري نمرات 

1. Arce et al
2. Fredrickson
3. Tugade
4. Marshal Rio
5. Bandura 
6. Hergenhahn
7. Olson 
8. Muris
9. Kaplan, Atkins, Reinsch
10. Bandura, Pastorelli, Barbaranelli&Caprana
11. Dinter 
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7 ◊ زن و فرهنگ

بالایي کسب کردند. همچنین یافته ها نشان داده است افرادی که از نظر احساس خود کار آمدی بالا هستند 
در مقایسه با کسانی که از این نظر پایین هستند، در برنامه های آموزش شغلی موفق ترند و از شغل شان بیشتر 

راضي هستند )سالاس و کنون-باورز1، 2001، ترجمه سید محمدي، 1387(. 
 نتایج پژوهش های انجام شده در زمینه رفتار سازمانی مثبت گرا حاکی از آن است که ظرفیت های روان 
شناختی، از قبیل: امیدواری، انعطاف پذیري کنشي، خوش بینی و خود- کارآمدی، در کنار هم، عاملی 
را با عنوان: سرمایه روان شناختی تشکیل می دهند. به عبارت دیگر، برخی متغیرهای روان شناختی، از قبیل: 
امیدواری، انعطاف پذیري کنشي، خوش بینی و خود- کارآمدی، در مجموع یک منبع یا عامل نهفته جدیدی 
را تشکیل می دهند که درهر یک از این متغیرها، نمایان است. بنا براین، سرمایه روان شناختی، از متغیرهای 
روان شناختی مثبت گرایی تشکیل شده است که قابل اندازه گیری، توسعه و پرورش هستند و امکان اعمال 

مدیریت بر آنها وجود دارد)فیاضي، 1387(. 
کاربرد روان شناسی مثبت گرا در عرصه سازمان و مدیریت، منجر به ایجاد و توسعه دو رویکرد جدید در 

این زمینه شده است: 
1(رفتار سازمانی مثبت گرا که بیشتر بر جنبه های خرد رفتار سازمانی و آن دسته از حالات مثبت شخصیت 

انسانی که قابل توسعه و پرورش هستند، تاکید می کند. 
2(پژوهش های سازمانی مثبت گراکه بیشتر بر جنبه های کلان رفتار سازمانی تاکید می دارد. رفتار سازمانی 
مثبت گرا چنین تعریف می شود: “ مطالعه و کاربرد توانمندی های مثبت روان شناختی و نقاط قوت منابع 
انسانی که قابل توسعه و اندازه گیری باشند و بتوان برای بهبود عملکرد کارکنان، آنها را به صورت اثر بخش 

مدیریت کرد. )فیاضي، 1387(. 
در تحقیقی که توسط سیو، هیوي،  فیلیپس، لین، وانگ و شاي2 در سال 2009  به منظور مطالعه انعطاف پذیري 
کنشي برای مقاومت در برابر فشارهای روانی محیط های کاری در میان کارگران تحت مراقبت سلامت چینی 
صورت گرفت، نتایج حاصله نشان داد که: انعطاف پذیري کنشي  همبستگی مثبت با رضایت شغلی، تعادل 
زندگی کاری و کیفیت زندگی داشته و انعطاف پذیري کنشي دارای همبستگی منفی با نشانه های روان شناختی 
و جسمی و جراحت در کار بوده است. تحقیقی  برروی افرادی که در فن آوری اطلاعات3 در تایوان اشتغال 
داشتند صورت گرفت تا فاکتورهایی که بر احساس بهزیستی محیط کار تاثیر دارند بهتر و بیشتر شناخته 
شوند. نتایج نشان داد که صفات مثبت و ثبات حالت های عاطفی از طریق انعطاف پذیري کنشي و احساس 
کارآمدی بر احساس ذهنی بهزیستی از محیط کار تاثیر  می گذارند و پیش از هر چیز دیگری انعطاف پذیري 
کنشي از همدلی و عواطف مثبت و منفی تاثیر می پذیرد دوم این که  احساس خود کارآمدی از نوع دوستی 
و عاطفه مثبت و عاطفه منفی و انعطاف پذیري کنشي تاثیر می پذیرد که از این میان تاثیرانعطاف پذیري کنشي 
از همه بیشتر است. و سوم این که انعطاف پذیري کنشي  بر رضایت روان شناختی و اجتماعی تاثیر دارد و 

1. Salas & Cannon-Bowers 
2. Siu, Oi-Ling; Hui C. Harry; Phillips, David R. ; Lin, Lin; Wong , Tze-wai and Shi, Kan
3. Information Technology(IT)
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◊ زن و فرهنگ8

خودکارآمدی بر رضایت  روان شناختی و اجتماعی و رضایت شغلی اثر می گذارد)تسی1، 2007(. 
باتوجه به مفاهیم مطرح شده  پژوهش حاضر  با جمع آوری داده هایی  در زمینه متغیرهای روانشناختی: 
انعطاف پذیري کنشي و عواطف مثبت و منفي و احساس خودکارآمدي در ارتباط با کارکنان زن یکی از 
ادارات دولتی به دنبال یافتن پاسخی برای چگونگی  روابط بین این  متغیرهای روانشناختی وهمچنین درک 
وتبیین روابط بین آنها  بوده است. پرسش بنیادی این پژوهش عبارت  بود از: آیا بین انعطاف پذیری کنشی، 

عاطفه مثبت و منفی با خودکارآمدی رابطه وجود دارد؟ 

روش پژوهش
جامعه آماری و روش نمونه گیری

  جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه زنان شاغل یکي از ادارات دولتي  شهر اهواز بود. ابتدا لیست کامل 
پرسنل زن آن سازمان که شامل صدنفر بود تهیه و سپس طبق جدول مورگان74 نفر ازآزمودنی ها به صورت 

تصادفي ساده انتخاب شدند. 

ابزار اندازه گیری:
1-پرسشنامه انعطاف پذیري کنشي کانر ودیویدسون2 

   2- مقیاس عاطفه مثبت وعاطفه منفي3 
   3- پرسشنامه خودکارآمدي4  

مقیاس انعطاف پذيري كنشي كانروديويدسون: این مقیاس داراي 25 گویه پنج گزینه اي )هرگز، به ندرت، 
گاهي اوقات، اغلب و همیشه( است که محمدي )1384(آن را براي استفاده در ایران انطباق داده است، 
محمدي با  استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ5، ضریب پایایي مقیاس را 0/89 به دست آورد. روایي مقیاس را 
به روش همبستگي هر گویه با نمره کل مقوله ضریب هاي بین 0/41 تا 0/64 به دست آورد. ساماني، جوکار 
و صحراگرد)1386( در یک بررسي مقطعي پایایي مقیاس را در دانشجویان شیراز و به کمک ضریب آلفاي 
کرونباخ برابر با 0/87 به دست آوردند و در محاسبه اعتبار مقیاس نتایج تحلیل عامل مقیاس مقدار ضریب  
KMO   را برابر 0/89 ومقدار آزمون کرویت  بار تلت  رابرابر1893/83  محاسبه کرد. در  پژوهش حاضر 
اعتبار همزمان این مقیاس از طریق همبسته نمودن آن با" مقیاس سرسختی روان شناختي اهواز" و محاسبه ضریب 
همبستگی مورد سنجش واقع شد. ضریب اعتبار به دست آمده  برابر با 0/64  و در سطح  p < 0/001  معنی دار 
است. همچنین پایایی مقیاس انعطاف پذیري کنشي  به دو روش آلفای کرونباخ و تنصیف محاسبه شد. ضریب 

پایایی به روش آلفای کرونباخ برابر با 0/83و با روش تنصیف ضریب پایایی برابربا 0/77 به دست آمد. 

1. Tsai, Hsien
2. Conner& Davidson Resiliency Scale(CD-RISC) 
3. Positive and Negative Affect Scale 
4. General Self Efficacy Scale
5. Cronbach
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9 ◊ زن و فرهنگ

مقیاس عاطفه مثبت و عاطفه منفی: این مقیاس  توسط مروزک وکولارز1)1998(  ساخته شد. این ابزار یک 
مقیاس خود گزارش دهي 12 گویه اي است  که براي اندازه گیري این دو بعد خلقي طراحي شده است. هر 
زیر مقیاس 6 گویه دارد که بر مبناي یک مقیاس پنج درجه اي )1=هیچ وقت تا 5= همیشه(از سوي آزمودني 

نمره گزاري می شود)کرویي، علي دوستي، دهشیري وحیدري، 1387(. 
مقیاس هاي  سازه  روایي  و  عاملي  ساختار  چي)1388(  دائمی وآجیل  بخشي،  پژوهشی  در 
عاطفه مثبت و منفي )مروزک و کولارز، 1998( در دانشجویان ایراني را بررسي کردند. بدین 
منظور 205 دانشجوي دانشگاه تهران )88 مرد و 117 زن( علاوه بر مقیاس هاي عاطفه مثبت و 
عاطفه منفي به مقیاس هاي بهزیستي روان شناختي )ریف2، 1989( و بهزیستي اجتماعي )کیز3، 
1998( پاسخ دادند. نتایج تحلیل عاملي اکتشافي، ساختار عاملي تک بعدي هر دو مقیاس عاطفه 
مثبت و عاطفه منفي را نشان دادند، اما شاخص هاي برازش تحلیل عاملي تاییدي به ویژه براي 
مقیاس عاطفه منفي مطلوب نبود. روایي همگرا و واگرا )با مقیاس هاي بهزیستي روان شناختي 
و بهزیستي اجتماعي( و همساني دروني هر دو مقیاس مناسب بودند. در پژوهشي دوستي، علي 
ترتیب  به  مثبت ومنفي  براي عاطفه  را  آلفاي کرونباخ  نیا، دهشیري وحیدري)1387( ضریب 

برابر 0/9و 0/83 به دست آوردند. 
مقیاس  با  آن  نمودن  همبسته  طریق  از  تحقیق  این  در  مقیاس  این  همزمان  اعتبار 
شادکامی آکسفورد4 مورد ارزیابی واقع شد. و  ضریب همبستگی  آن با مقیاس مذکور محاسبه 
گردید. ضریب اعتبار  حاصله  برابر با 0/55- و در سطح p < 0/001 معنی داراست. ضریب 
اعتبار به دست آمده ضریب نسبتا بالایی است. در پژوهش حاضر  ضریب پایایی به روش آلفای 

کرونباخ برای عاطفه  مثبت  برابر با 0/64 و برای عاطفه منفی  برابر با 0/89 به دست آمد. 
مقیاس خودكارآمدی:  این مقیاس توسط اولندیک5 و همکاران )اولندیک 1984، اوزولدوکرو6، 
مخالفم،  مخالفم،  است)کاملا  ای  گزینه  پنج  17 گویه  دارای  مقیاس  این  ساخته شد.   )1986
با مقیاس کنترل  حد وسط، موافقم وکاملا موافقم(. براي سنجش اعتبار سازه اي این مقیاس 
دروني بیروني راتر، مقیاس بیگانگي از خود )بارون7، 1953(، مقیاس شایستگي بین فردي )روز 
نبرگ8، 1965( همبسته شد. بر اساس بررسي انجام شده همبستگي منفي بین نمرات مقیاس خود 
همبستگي  آمد.  به دست   )r=-0/40( راتر  بیروني  دروني  کنترل  مقیاس  نمرات  و  کارآمدی  
با  فردي  بین  شایستگي  مقیاس  و   )p <0/05 و   r=0/60( خود  از  بیگانگي  مقیاس  بین  مثبت 
امتیازات خود کارآمدی داراي همبستگي مثبت )r=0/46( بود. ضریب پایایي مقیاس از طریق 

1. Mroczek &  Kolarz 
2. Reaf
3. Keys 
4. Oxford Happiness Inventory(OHI) 
5. Oalandic  
6. Ozold, Croow 
7. Baroon
8. Rosenberg 
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◊ زن و فرهنگ10

نابرابر 0/76 و از روش دو نیمه کردن گاتمن2  اسپیرمن- براون1 با طول برابر 0/76 و با طول 
برابر با 0/76 به دست آمد و آلفاي کرونباخ با همساني کلي سؤالات برابر 0/76 به دست آمد که 
تعیین  براي  براتي بختیاري، 1375(. در تحقیقی مقدمیان)1387(،  از  )نقل  رضایت بخش می باشد 
پایایي مقیاس خود کارآمدی  نیز  از دو روش آلفاي کرونباخ و تنصیف استفاده شد که به ترتیب 
برابر با 0/85 و 0/82 می باشد. اعتبار همزمان مقیاس خودکارآمدی در این پژوهش از طریق همبسته 
نمودن مقیاس مذکور با مقیاس  عزت نفس کوپر اسمیت3 محاسبه شد.  و  ضریب اعتبار   به دست 
آمده برابر با 0/40   که در سطح p<0/025 معنی داراست. در این پژوهش نیز ضریب پایایی به روش 

آلفای کرونباخ برابر با 0/88  و با روش تنصیف برابربا 0/88  به دست آمد.          

يافته های پژوهش
الف: يافته های توصیفی:

 یافته های توصیفی این پژوهش شامل شاخص های آماری مانند میانگین، انحراف معیار، حداکثر و حداقل 
و همچنین واریانس و دامنه نمرات کسب شده  برای کلیه متغیرهای مورد مطالعه در این پژوهش می باشد که 

در جدول شماره1  ارائه شده است. 

همان طوری که در جدول شماره )1( نشان داد شده است میانگین، انحراف معیار، حداکثر 
کنشی  پذیری  انعطاف  متغیرهای  در  آزمودنی ها   توسط  شده  کسب  نمره های  حداقل  و  
وعاطفه   مثبت 23/97، 3/84، 30، 12  عاطفه  و  با 89/12، 5/39،  125، 34  برابر  ترتیب  به 
در  فوق الذکر  شاخص های  برای  آزمودنی ها   آمد.  دست  به   6  ،29  ،4/98 منفی14/39، 

خودکار آمدی نمرات 66، 8/99، 85، 44   را  کسب کردند. 
ب: يافته های مربوط به فرضیه پژوهش:

   فرضیه تحقیق: بین انعطاف پذیری کنشی وعاطفه مثبت وعاطفه منفی با احساس خودکارآمدی 
رابطه وجود دارد. 

1. Spearman-Brown
2. Gutman
3. Copper Smith

واریانسحداکثرحداقلانحراف معیارمیانگینمتغیر

668/99448580/84خودکارآمدی

89/1215/3934125236/79انعطاف پذیری کنشی

23/973/84123014/77عاطفه مثبت

14/394/9862924/79عاطفه منفی

جدول شماره1. شاخص های آماری میانگین، انحراف معیار، حداقل، حداکثر و واریانس 
نمره های آزمودنی ها در متغیرهای مورد پژوهش
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11 ◊ زن و فرهنگ

 p=0/0001(مطابق جدول2  انعطاف پذیري کنشي با خودکارآمدي داراي رابطه مثبت ومعني دار است
وr= 0/73(. عاطفه مثبت با خود کارآمدي داراي رابطه مثبت ومعني دار است)p=0/0001 وr= 0/66(. عاطفه 

 .)r= - 0/60و p=0/0001(منفي با خودکارآمدي داراي رابطه منفي ومعني دار است

براساس جدول شماره )3( نتایج به دست آمده از تحلیل رگرسیون   در کل نمونه  زنان  با روش  هم زمان 
یا ورود جهت تعیین میزان ضریب همبستگی چند متغیری برای ترکیب خطی  انعطاف پذیری کنشی، عاطفه 
مثبت و عاطفه منفی و مشخص شدن سهم نسبی هر یک از متغیرهای پیش بین در واریانس متغیر وابسته  یا 

شاخص های آماری
همبستگی 

چندگانه
MR

ضریب تعیین
Adj RS

F نسبت
P احتمال

)b( ضرایب رگرسیون

ک
ملا

یر 
متغ

متغیرهای پیش بین
انعطاف پذیری 

کنشی
عاطفه منفیعاطفه مثبت

دی
رآم

دکا
خو

0/730/53انعطاف پذیری کنشی
F=82/58
P=0/000

β =0/73
T =9

P=0/000

0/780/60عاطفه مثبت
F=54/88
P=0/000

β =0/52
T =5/53
P=0/000

β =  0/34
T = 3/63
P=0/001

0/800/63عاطفه منفی
F=41/30
P=0/000

β =  0/47
T = 5

P=0/000

β =  0/25
T = 2/55
P=0/01

β = - 0/22
T = -2/48
P=0/01

جدول شماره 3. ضرایب همبستگی چندگانه  انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی
 با خود کارآمدي کارکنان زن با روش های: الف: ورود و ب: مرحله ای

متغیر ملاک
متغیر پیش بین

شاخص های آماری

خودکارآمدی

r ضریب همبستگیpسطح معناداریnتعداد نمونه

0/730/000انعطاف پذیری کنشی

74 0/660/000عاطفه مثبت

0/600/000-عاطفه منفی

جدول شماره2. ضرایب همبستگی ساده بین متغیر ملاک)خودکارآمدی(
 و متغیرهای پیش بین)انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی(
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◊ زن و فرهنگ12

ملاک)خودکارآمدی(  حاکی از آن است که بین خودکارآمدی با انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت 
و عاطفه منفی رابطه چند گانه وجود دارد)MR =0/80  وRS Adj=0/63(. بنابراین فرضیه پژوهش مبني 
بر وجود رابطه معني دار بین انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی با احساس خودکارآمدي 
تایید گردید. با توجه به ضریب تعیینAdjRS(1( مشخص گردید که 0/63  واریانس خودکارآمدی توسط 
متغیرهای پیش بین یعنی انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی قابل پیش بینی می باشد. به علاوه 
نتایج تحلیل رگرسیون به روش گام به گام نشان داد   که هر سه متغیر مستقل در پیش بینی متغیر ملاک نقش 

معنی داری را ایفاء می کنندو ضریب تعیین برابر 0/63 است. 

بحث و نتیجه گیری
 در تحقیق حاضرفرضیه پژوهش عبارت بود از آنکه: بین انعطاف پذیری کنشی، عاطفه مثبت و عاطفه 
منفی با احساس خودکارآمدي رابطه وجود دارد. نتایج تحلیل داده ها نشان داد که بین انعطاف پذیري کنشي 
وعاطفه مثبت با خود کارآمدي رابطه مثبت وجود دارد و بین عاطفه منفي وخود کارآمدي رابطه منفي وجود 
دارد. یافته های پژوهش حاضر با برخی از جنبه های پژوهش های ارک وهمکاران)2008(، فردریکسون و 
توگد )2002(  همیل)2002(، موریس)2002(، بندورا، پاستورلي، باربارلي وکاپارا1999(  تسی )2007(، کار 
دماس  )2005(، کافتسیوس، کار دمانس و سایدریدیس )2006(، وایت و ریچاردسون )2004(،  سیو، هیوي، 
فیلیپس، لین، وانگ و شاي )2009( و کان سنین تسی )2007( همخوانی داشت. به دلیل تاثیري که انعطاف 
پذیري کنشي بر سلامت رواني دارد طي سال هاي اخیر توجه بسیاري از محققین را به خود جلب کرده 
است)فریبورگ، مارتینوسن، روزنوینگ، بارلاگ وهمدال2، 2005(. انعطاف پذیری کنشی از سازه های 
بنیادی شخصیت است که در برگیرنده  قابلیت های فردی در  رویاروئی، عقب نشینی و از سرگیری دوباره 
تلاش و مقابله با مشکلات می باشد )خزایلي، 1386(ویژگي انعطاف پذیري کنشي داراي همبستگي مثبت با 
خلق وهیجانات مثبت است وافراد داراي  انعطاف پذیري کنشي  بالا در موقعیت هاي چالش انگیز هیجانات 
مثبت بیشتري را تجربه می کنند که این ویژگي با توانایي رسیدن این افراد به تنظیم هیجاني و بازگشت به حالت 
طبیعي فیزیولوژیکي به دنبال بر انگیختگي هیجاني و نیز یافتن معناي مثبت در رویدادهاي منفي مرتبط است 
)توگد وفردریکسون، 2004(. همچنین تنظیم حالت فیزیولوژیکي، مکملي براي تغییر دادن عقاید خودکارآمدي 
بد بینانه است)مارشال ریو، 2005، ترجمه سید محمدي، 1386(. انعطاف پذیري کنشي از طریق افزایش سطوح 
عواطف مثبت باعث تقویت عزت نفس شده ومقابله موفق با تجارب منفي راموجب می  شود لذا  انعطاف 
پذیري کنشي از طریق تقویت عزت نفس به عنوان مکانیسم واسطه اي به انطباق مثبت منتهي مي شود)بشارت، 
صالحي، شاه محمدي، نادعلي وزبردست، 1387(. ازآنجایي که دوعامل عزت نفس وتجارب موفق پیشین از 
منابع احساس خود کارآمدي درفردمی باشند بالا بودن نمره فرد در  انعطاف پذیري کنشي با بالا بودن نمره او در 
احساس خودکارآمدي مرتبط است. ازطرفي بالا بودن سطح انعطاف پذیري کنشي موجب کاهش مشکلات 

1. Adjusted R Square
2. Friborg, Martinussen, Rosenvinge, Barlaaug, Hjemdal
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13 ◊ زن و فرهنگ

هیجاني وایجادسلامت هیجاني درفرد می شود )ساماني وهمکاران، 1386(، اوموقعیت هاي فشارزا را به جاي 
تهدید، موقعیتي براي چالش توانایي هایش ارزیابي می کند )فردریکسون1 وتوگد2، 2004( پس چنین فردي با 
نگرش مثبتي که نسبت به تواناییهایش دارداحساس خودکارآمدي بالاتر نیز خواهد داشت، لذا تلاش واستقامت 
بیشتري درشرایط سخت از خودنشان می دهد. احساس اعتماد به نفس وکارآمدی به افراد داراي ویژگي 

انعطاف پذیري کنشي کمک می کندتا با موفقیت چالش های زندگی راپشت سر بگذارند)خزایلي، 1386(. 
بنابراین انعطاف پذیري کنشي از ایستار نظری و عملی،  خودکارآمدی فرد را  تحت تاثیر قرار می دهد. آنچه 
به افراد شاغل در سازمان ها کمک می کند تاپس از یک شکست سازماني، به موقعیت نخستین بازگردند، 
توانایي بالاي آنها در ویژگي انعطاف پذیري کنشي است. احساس خود کارآمدي، نگاه به آینده وتوانایي 
تعبیروقایع، واکنش مثبت نسبت به محیط و وقایع جزء ویژگي هاي انعطاف پذیري کنشي است. از آنجایي که 
خودکارآمدي باسلامت روان داراي رابطه مثبت است افرادي که داراي خودکارآمدي باثبات وهماهنگي هستند 
به دلیل سلامت روانشناختي شان در موقعیت هاي تحصیلي وشغلي به موفقیت بیشتري دست می یابند )امیني 
زرار، نریماني، برهمندوصبحي قراملکي، 1387(. افراد شاغل درسازمان ها که داراي احساس خودکارآمدي 
بالایي هستند به دلیل باورهاي دروني شان در مورد توانایي هایشان براي به انجام رساندن تکالیف خاص ازخود 

انتظار عملکرد موفق دارند. 
از طرف دیگر عاطفه مثبت برفرآیندهای شناختی مانند حافظه، قضاوت و راهبردهای حل مسئله تاثیر می گذارد. 
وقتی افراد احساس خوبی دارند افزایش خلاقیت نشان می دهند، در صورت شکست استقامت می کنند و به 
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با ضروریات تکلیف به نحو شایسته ای کنار آید، احساس خودکارآمدی را افزایش می دهد)بندورا، 1994(. 
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